
Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об 
утверждении Государственной программы Херсонской области "Экономическое 

развитие и инновационная экономика" на 2024 - 2026 годы"

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 г. N 786 "О системе управления 
государственными программами Российской Федерации", Уставом Херсонской области, положением 
о системе управления государственными программами Херсонской области, утвержденным 
постановлением Правительства Херсонской области от 30 июня 2023 г. N 10-пп, Правительство 
Херсонской области

постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Государственную программу Херсонской области "Экономическое 

развитие и инновационная экономика" на 2024 - 2026 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Председателя Правительства Херсонской области.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию.

Председатель 
Правительства Херсонской области А.А. Алексеенко

Приложение
к постановлению

Правительства Херсонской области
от 13.12.2024 г. N 206-пп

Государственная программа Херсонской области 
"Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2024 - 2026 годы

ГАРАНТ: Об особенностях реализации настоящей государственной программы см. постановление 
Правительства Херсонской области от 7 мая 2025 г. N 70-пп "Об утверждении порядков 
предоставления субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Херсонской области"

1. Общие положения

Экономика Херсонской области в 2022 и 2023 годах развивалась в условиях усиления 
санкционного давления и проведения специальной военной операции, подвержена влиянию 
определенных системных проблем. Прежде всего - это действие антироссийских санкций: запрет 
экспорта (импорта) продукции и сырья предприятиями Херсонской области в страны ЕС, отсутствие 
прямого сообщения Херсонской области с иностранными государствами, невозможность захода 
иностранных судов в морские порты области.

Первоочередные меры, принимаемые как на федеральном, так и на региональном уровнях, 
позволяют обеспечивать стабилизацию развития отраслей экономики Херсонской области и социальную 
стабильность в регионе.

Херсонская область - один из субъектов Российской Федерации, где большая доля населения 
занята в сфере малого и среднего предпринимательства (далее - МСП).

Традиционными сферами деятельности для субъектов МСП являются сельское хозяйство, 
торговля и гостиничное хозяйство.

По состоянию на 1 января 2023 г. на территории Херсонской области осуществляли 
деятельность 0,852 тыс. субъектов МСП, а по состоянию на 1 января 2024 г. их количество составило 
5,856 тыс. За 2023 год темп роста количества зарегистрированных субъектов МСП составил 166,2% и 
является лидирующим среди новых регионов (Донецкая Народная Республика - 161,5%, Запорожская 
область - 160,7%, Луганская Народная Республика - 148,0%).

В Херсонской области создана и действует развитая сеть инфраструктуры поддержки 
предпринимательства, которая для субъектов МСП предоставляет различные виды государственной 
поддержки:

https://internet.garant.ru/document/redirect/411247065/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411247065/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411247065/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/179
https://internet.garant.ru/document/redirect/400820533/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407714224/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408348189/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/408348189/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411247066/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411247066/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411989064/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 2

- Унитарная некоммерческая организация "Фонд поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Херсонской области" (далее - Центр "Мой бизнес");

- Унитарная некоммерческая организация - микрокредитная компания "Фонд 
микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Херсонской области";

- Унитарная некоммерческая организация "Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Херсонской области".

Также для комплексной и всесторонней поддержки бизнеса в г. Скадовске Херсонской области 
открыт Центр "Мой бизнес", который по принципу "одного окна" предоставляет консультационные 
услуги субъектам МСП по вопросам начала и ведения предпринимательской деятельности в Херсонской 
области, получения финансовой поддержки субъектами МСП.

В текущем году планируется открытие дополнительного офиса Центра "Мой бизнес" в 
г. Геническе, а также проведение на постоянной основе выездных образовательных семинаров для 
предпринимательского сообщества Херсонской области.

В 2024 году создан информационно-консультационный портал для предпринимателей 
Херсонской области, который призван обеспечить максимальную информационную поддержку бизнеса 
(сайт https://мойбизнесхо.рф), на портале размещена актуальная информация о действующих мерах 
поддержки для предпринимателей и самозанятых Херсонской области, онлайн калькуляторы для 
возможности удаленного расчета необходимых кредитных средств и (или) получения гарантий.

Реализуемые меры поддержки предпринимательства в Херсонской области способствуют 
увеличению количества субъектов МСП. Так, к 2026 году ожидается рост количества субъектов МСП до 
10,5 тыс. ед.

Несмотря на действующий в отношении региона санкционный режим, в Херсонской области 
ведется активная работа, направленная на обеспечение оптимальных условий для привлечения 
инвестиций в экономику региона и успешной реализации инвестиционных проектов.

Главными целями инвестиционного развития Херсонской области являются:
- увеличение реального роста инвестиций в основной капитал в качестве вклада в достижение 

национальной цели развития "Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство";
- улучшение инвестиционного климата путем установления понятных и прозрачных условий 

ведения инвестиционной деятельности на территории Херсонской области.
Кроме того, приоритетными аспектами развития инвестиционной деятельности на территории 

Херсонской области являются внедрение, поддержание и последующее развитие практик Регионального 
инвестиционного стандарта в соответствии с приказом Министерства экономического развития 
Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. N 591 "О системе поддержки новых инвестиционных 
проектов в субъектах Российской Федерации ("Региональный инвестиционный стандарт")", а также 
улучшение показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного климата среди регионов 
Российской Федерации.

Благоприятными факторами и преимуществами, которые оказывают положительное влияние на 
инвестора при принятии решения о вложении инвестиций на территории Херсонской области, являются:

1. Внедрение на территории Херсонской области режима свободной экономической зоны в 
период с 2024 по 2050 год, учрежденной Федеральным законом от 24 июня 2023 г. N 266-ФЗ "О 
свободной экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области и на прилегающих территориях", которым 
установлен особый льготный режим осуществления предпринимательской и иной деятельности, 
применяемый участниками в свободной экономической зоне.

Дополнительным механизмом, обеспечивающим экономический рост и привлечение частных 
инвесторов в Херсонскую область, является государственно-частное партнерство (далее - ГЧП).

ГЧП - один из способов развития общественной инфраструктуры, основанный на долгосрочном 
взаимодействии государства и бизнеса, при котором частная сторона участвует не только в 
проектировании, финансировании, строительстве или реконструкции объекта инфраструктуры, но и в 
его последующей эксплуатации.

Развитие ГЧП в Херсонской области предусматривается в следующих сферах: социальная, 
транспортная, образование, здравоохранение, жилищно-коммунальное хозяйство, 
информационно-телекоммуникационные технологии, спорт.

Таким образом, наличие соответствующего потенциала, целого ряда конкурентных преимуществ 
и благоприятного инвестиционного климата создают необходимые условия для эффективной 
реализации в Херсонской области различного рода и масштаба инвестиционных проектов.

2. Развитие общественной инфраструктуры за счет средств федеральных программ, 
государственных программ Херсонской области, в том числе в рамках Государственной программы 
Российской Федерации "Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой Народной 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407700666/53
https://internet.garant.ru/document/redirect/402870915/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407086350/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408315899/1000


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 3

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2023 г. N 2255, а 
также Программы социально-экономического развития Херсонской области на период до 2030 года, 
утвержденной Указом врио Губернатора Херсонской области от 28 апреля 2023 г. N 92-у, с 
изменениями, внесенными Указом Губернатора Херсонской области от 26 июля 2024 г. N 77-у.

3. Предоставление организационной, имущественной и финансовой поддержки в соответствии 
со статьей 10 Закона Херсонской области от 18 марта 2024 г. N 30-ЗХО "Об инвестиционной политике 
и государственной поддержке инвестиционной деятельности в Херсонской области" (далее - Закон).

Конкретные формы государственной поддержки по каждому инвестиционному проекту 
определяются Правительством Херсонской области и указываются в договоре о предоставлении 
субсидии, инвестиционном договоре, в том числе за счет средств областного бюджета.

В соответствии с нормами Закона Министерством экономического развития Херсонской 
области разработан ряд нормативных правовых актов, регулирующих развитие инвестиционной 
деятельности и привлечение частных инвестиций в экономику Херсонской области:

- распоряжение Губернатора Херсонской области от 29 марта 2024 г. N 110-р "О создании 
Инвестиционного комитета в Херсонской области";

- распоряжение Губернатора Херсонской области от 26 августа 2024 г. N 276-р "Об 
утверждении Инвестиционной декларации Херсонской области";

- постановление Правительства Херсонской области от 13 августа 2024 г. N 116-пп "Об 
утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по вопросам заключения концессионных 
соглашений, реализуемых на территории Херсонской области".

Отдельно необходимо отметить, что статьей 5 Закона предусматривается создание 
специализированной организации по работе с инвесторами на территории Херсонской области - Центр 
инвестиционного развития.

Согласно требованию Закона Специализированная организация создается по решению 
Правительства Херсонской области и осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о 
специализированной организации по привлечению инвестиций и работе с инвесторами в Херсонской 
области, утверждаемым Правительством Херсонской области.

Предусматривается, что специализированная организация будет наделена следующими 
полномочиями:

- взаимодействие с исполнительными органами Херсонской области, органами местного 
самоуправления, организациями и инвесторами по сопровождению инвестиционных проектов по 
принципу "одного окна";

- формирование и ведение реестра инвестиционных площадок, инвестиционных предложений;
- сопровождение инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на 

территории Херсонской области, на безвозмездной основе согласно регламенту, определенному 
Правительством Херсонской области;

- обеспечение информационного сопровождения и наполнение Инвестиционного портала 
Херсонской области;

- осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и Херсонской области.

В настоящий момент проводятся необходимые мероприятия по организации работы 
специализированной организации на территории Херсонской области. Старт запланирован на II 
полугодие 2025 года.

2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации Государственной 
программы Херсонской области "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 

2024 - 2026 годы

Основные приоритеты и цели социально-экономического развития Херсонской области 
определены Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".

С учетом определенных Указом Президента Российской Федерации национальных целей, 
основными приоритетами государственной политики в сфере реализации национального проекта 
"Эффективная и конкурентная экономика", в том числе федерального проекта "Малое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" (далее - 
Национальный проект) являются:

- улучшение инвестиционного климата и повышение инвестиционной привлекательности;

https://internet.garant.ru/document/redirect/408315899/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408737291/85
https://internet.garant.ru/document/redirect/408737291/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409582249/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409531953/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408737291/55
https://internet.garant.ru/document/redirect/408737291/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 4

- формирование имиджа Херсонской области как региона, благоприятного для организации 
бизнеса, привлечения иностранных инвестиций и международных финансово-кредитных ресурсов, 
высококонкурентного, производящего качественную продукцию;

- развитие МСП.
Система целеполагания Государственной программы включает в себя следующие цели:
- рост инвестиций в основной капитал не менее 30% в 2026 году по сравнению с показателем 

2023 года;
- увеличение количества уникальных физических лиц, заинтересованных в начале 

осуществления предпринимательской деятельности, начинающих и действующих предпринимателей, а 
также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход", получивших услуги с помощью инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства Херсонской области, до 2,55 тыс. до 2026 года.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями 
государственных программ Российской Федерации

Государственная программа направлена на достижение стратегических приоритетов, целей и 
показателей, обозначенных:

- в Государственной программе Российской Федерации "Восстановление и 
социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области", утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 декабря 2023 г. N 2255;

- в национальном проекте "Эффективная и конкурентная экономика" и федеральном проекте 
"Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы".

4. Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в соответствующей 
отрасли экономики и сфере государственного управления

Для достижения цели Государственной программы "рост инвестиций в основной капитал не 
менее 30% в 2026 году по сравнению с показателем 2023 года" предусмотрено решение задачи по 
созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Херсонской области.

Для достижения цели Государственной программы "увеличение количества уникальных 
физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности, 
начинающих и действующих предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход", получивших услуги с помощью 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства Херсонской области, до 2,55 тыс. 
до 2026 года" предусмотрено решение следующих задач:

- развитие инфраструктуры поддержки субъектов МСП, направленной на оказание комплекса 
услуг, сервисов и мер поддержки субъектам МСП, физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход", и физическим лицам, заинтересованным в 
начале осуществления предпринимательской деятельности, в центрах "Мой бизнес";

- развитие государственных микрофинансовых организаций;
- развитие фондов содействия кредитованию (гарантийных фондов, фондов поручительств).

Паспорт 
Государственной программы Херсонской области 

"Экономическое развитие и инновационная экономика"

1. Основные положения

Куратор государственной программы Булюк Виталий Викторович - Первый заместитель Председателя 
Правительства Херсонской области

Ответственный исполнитель 
государственном программы

Мусаев Эрвин Кязимович - Министр экономического развития 
Херсонской области

https://internet.garant.ru/document/redirect/408315899/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408315899/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 5

Период реализации государственной 
программы

2024 - 2026 гг.

Цели государственной программы Рост инвестиций в основной капитал не менее 30% в 2026 году по 
сравнению с показателем 2023 года

Увеличение количества уникальных физических лиц, заинтересованных 
в начале осуществления предпринимательской деятельности, 
начинающих и действующих предпринимателей, а также физических 
лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", получивших услуги с помощью 
инфраструктуры поддержки МСП Херсонской области, до 2,55 тыс. до 
2026 года

Направления (подпрограммы) 
государственной программы

1. Направление (подпрограмма) "Улучшение инвестиционного климата 
Херсонской области"

2. Направление (подпрограмма) "Развитие предпринимательства и 
инновационной деятельности в Херсонской области"

Объемы финансового обеспечения за весь 
период реализации

719 063,08 тыс. руб.

Связь с национальными целями развития 
Российской Федерации/ государственными 
программами Российской Федерации

Национальная цель "Достойный, эффективный труд и успешное 
предпринимательство":

- увеличение к 2030 году объема инвестиций в основной капитал не 
менее чем на 30 процентов по сравнению с уровнем 2023 года за счет 
постоянного улучшения инвестиционного климата;

- обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста дохода на одного 
работника субъекта МСП в 1,2 раза выше, чем рост валового 
внутреннего продукта.

Государственная программа Российской Федерации "Восстановление 
и социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области", утвержденная постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22 декабря 2023 года N 2255

Национальный проект "Эффективная и конкурентная экономика" и 
федеральный проект "Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы"

2. Показатели государственной программы

https://internet.garant.ru/document/redirect/408315899/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/408315899/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 6

N 
п/п

Наименование 
показателя

Уро-
вень 
показа-
теля

Признак 
возраста-
ния/убы-
вания

Еди-
ница 
изме-
рения 
(по (
ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение показателя 
по годам

Документ Ответстве-
нный за 
достиже-
ние 

показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

Признак 
"Участие 
муници-
пального 
образова-
ния"

Информа-
ционная 
системазначе-

ние
год 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Цель: "Рост инвестиций в основной капитал не менее 30% в 2026 году по сравнению с показателем 2023 года"

1. Темп роста (индекс 
роста) физического 
объема инвестиций 
в основной 
капитал, за 
исключением 
инвестиций 
инфраструктурных 
монополий 
(федеральные 
проекты) и 
бюджетных 
ассигнований 
федерального 
бюджета, к 2026 
году

"ВДЛ" Возрас-
тающий

Про-
цент

100 2023 109 119 130 Указ 
Президента 
Российской 
Федерации от 
7 мая 2024 
года N 309 "О 
национальных 
целях 
развития 
Российской 
Федерации на 
период до 
2030 года и на 
перспективу 
до 2036 года"

Министер-
ство 
экономи-
ческого 
развития 
Херсонс-
кой 
области

Увеличение к 
2030 году 
объема 
инвестиций в 
основной 
капитал не 
менее чем на 60 
процентов по 
сравнению с 
уровнем 2022 
года за счет 
постоянного 
улучшения 
инвестиционно-
го климата

нет -

Цель: "Увеличение количества уникальных физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности, начинающих и действующих 
предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", получивших услуги с помощью 

инфраструктуры поддержки МСП Херсонской области, до 2,55 тыс. до 2026 года"

2 Количество 
уникальных 
физических лиц, 
заинтересованных 
и начале 
осуществления 
предпринимательс-
кой деятельности, 
начинающих и 

"ГП 
РФ", 

"ВДЛ"

Возрас-
тающий

тыс. че
л.

0 2023 0,455 1,035 1,064 Указ 
Президента 
Российской 
Федерации от 
7 мая 2024 
года N 309 "О 
национальных 
целях 
развития 

Министер-
ство 
экономи-
ческого 
развития 
Херсонс-
кой 
области

Обеспечение в 
2024 - 2030 
годах реального 
роста дохода на 
одного 
работника 
субъекта МСП в 
1,2 раза выше, 
чем рост 

нет -

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408992634/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 7

действующих 
предпринимателей, 
а также физических 
лиц, применяющих 
специальный 
налоговый режим 
"Налог на 
профессиональный 
доход", 
получивших услуги 
с помощью 
инфраструктуры 
поддержки МСП 
Херсонской 
области

Российской 
Федерации на 
период до 
2030 года и на 
перспективу 
до 2036 года"

валового 
внутреннего 
продукта.



Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 8

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2024 году



Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 9

N 
п/п

Наименование показателя Уровень 
показа-
теля

Единица 
измере-
ния (по 
ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2024 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Цель: "Рост инвестиции в основной капитал не менее 30% в 2026 году по сравнению с показателем 2023 года"

1.1. Темп роста (индекс роста) физического 
объема инвестиции в основной капитал, 
за исключением инвестиций 
инфраструктурных монополии 
(федеральные проекты) и бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, к 
2026 году

"ВДЛ" процент - - - - - - - - - - - 109

2 Цель: "Увеличение количества уникальных физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности, начинающих и 
действующих предпринимателей, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", получивших услуги с 

помощью инфраструктуры поддержки МСП Херсонской области, до 2,55 тыс. до 2026 года"

2.1. Количество уникальных физических 
лиц, заинтересованных в начале 
осуществления предпринимательской 
деятельности, начинающих и 
действующих предпринимателей, а 
также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход", 
получивших услуги с помощью 
инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства 
Херсонской области

"ГП 
РФ", 

"ВДЛ"

тыс. чел. - - - - - - - - - - - 0,455

https://internet.garant.ru/document/redirect/179222/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 10

4. Структура государственной программы



Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 11

N п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 з 4

1 Направление (подпрограмма) "Улучшение инвестиционного климата Херсонской области"

1.2. Комплекс процессных мероприятий "Улучшение инвестиционного климата и повышение инвестиционной привлекательности"

Ответственный за реализацию: Министерство 
экономического развития Херсонской области

-

1.2.1 Создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиции в экономику Херсонской области

Созданы благоприятные условия для инвесторов и 
предпринимателей, обеспечена эффективность 
государственной политики по вопросам привлечения 
инвестиций, повышена эффективность использования 
имущества, находящегося в собственности Херсонской 
области, привлечены частные инвестиции в экономику 
Херсонской области

Темп роста (индекс роста) физического объема 
инвестиций в основной капитал, за исключением 
инвестиций инфраструктурных монополии 
(федеральные проекты) и бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, к 2026 
году

2 Направление (подпрограмма) "Развитие предпринимательства в Херсонской области"

2.1 Комплекс процессных мероприятий "Субсидии из федерального бюджета бюджетам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области в целях софинансирования расходных обязательств указанных субъектов Российской Федерации, возникающих при 
реализации мероприятий, направленных на государственную поддержку субъектов МСП, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

"Налог на профессиональный доход", и физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности в соответствии с 
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.05.2024 N 1100-р"

Ответственный за реализацию: Министерство 
экономического развития Херсонской области

Срок реализации: 2024

2.1.1 - развитие инфраструктуры поддержки субъектов 
МСП, направленной на оказание комплекса услуг, 
сервисов и мер поддержки субъектам МСП, 
физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход", и физическим лицам, заинтересованным в 
начале осуществления предпринимательской 
деятельности, в центрах "Мой бизнес";
- развитие государственных микрофинансовых 
организаций;

Созданы благоприятные условия для оказания комплекса 
услуг, сервисов и мер поддержки субъектам МСП, 
физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный доход", и 
физическим лицам, заинтересованным в начале 
осуществления предпринимательской деятельности, в 
центрах "Мой бизнес", государственных 
микрофинансовых организаций, гарантийных фондов, 
фондов поручительств

обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста 
дохода на одного работника субъекта МСП в 1,2 
раза выше, чем рост валового внутреннего 
продукта.

https://internet.garant.ru/document/redirect/408987934/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 12

- развитие фондов содействия кредитованию 
(гарантийных фондов, фондов поручительств) для 
обеспечения возможности привлечения 
финансирования при отсутствии обеспечения

2.2 Комплекс процессных мероприятий "Предоставление субсидий из бюджета Херсонской области в 2024 - 2026 годах некоммерческим организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Херсонской области в соответствии с постановлением Правительства 

Херсонской области от 12.03.2024 N 22-пп"

Ответственный за реализацию: Министерство 
экономического развития Херсонской области

Срок реализации: 2024-2026

2.2.1 Субсидия Унитарной некоммерческой организации 
"Фонд поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Херсонской области" для 
обеспечения функционирования инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на оказание 
комплекса услуг, сервисов и мер поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, 
физическим лицам, применяющим специальный 
налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход", и физическим лицам, заинтересованным в 
начале осуществления предпринимательской 
деятельности, в центрах "Мои бизнес".

Обеспечено функционирование инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на оказание 
комплекса услуг, сервисов и мер поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, физическим 
лицам, применяющим специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход", и физическим 
лицам, заинтересованным в начале осуществления 
предпринимательской деятельности, в центрах "Мой 
бизнес"

обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста 
дохода на одного работника субъекта малого и 
среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, 
чем рост валового внутреннего продукта.

2.2.2 Субсидия Унитарной некоммерческой организации 
"Фонд микрофинансирования субъектов малого и 
среднего предпринимательства Херсонской области" 
для обеспечения функционирования 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, направленной на 
обеспечение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход" к льготным 
финансовым ресурсам.

Обеспечено функционирование инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, направленной на обеспечение 
доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход" к льготным финансовым 
ресурсам.

обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста 
дохода на одного работника субъекта малого и 
среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, 
чем рост валового внутреннего продукта.

2.2.3 Субсидия Унитарной некоммерческой организации 
"Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Херсонской области" 
для обеспечения функционирования фонда 

Обеспечена возможность привлечения финансирования 
при отсутствии обеспечения, для субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста 
дохода на одного работника субъекта малого и 
среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, 
чем рост валового внутреннего продукта

https://internet.garant.ru/document/redirect/409482147/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 13

содействия кредитованию (гарантийного фонда, 
фонда поручительств) для обеспечения возможности 
привлечения финансирования при отсутствии 
обеспечения, для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход".

профессиональный доход"

2.3 Комплекс процессных мероприятий "Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятия, направленного на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в 
соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.05.2024 N 1339-р"

Ответственный за реализацию: Министерство 
экономического развития Херсонской области

Срок реализации: 2024

2.3.1 Поддержка субъектов МСП в целях снижения 
напряженности на рынке труда путем увеличения 
численности занятых в сфере МСП за счет снижения 
затрат на социально значимые виды деятельности

Реализованы мероприятия, направленные на поддержку 
деятельности субъектов МСП, осуществляющих 
социально значимые виды деятельности

обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста 
дохода на одного работника субъекта малого и 
среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, 
чем рост валового в внутреннего продукта

https://internet.garant.ru/document/redirect/409115072/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении

08.07.2025 Система ГАРАНТ 14

5. Финансовое обеспечение государственной программы



Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 15

Наименование государственной программы, структурного элемента, источник финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. руб.

2024 2025 2026 Всего

Государственная программа (всего), в том числе: 578 208,19 72 467,99 68 386,90 719 063,08

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 32 208,19 72 467,99 68 386,90 173 063,08

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 546 000,00 0,00 0.00 546 000.00

Комплекс процессных мероприятий "Улучшение инвестиционного климата и повышение 
инвестиционной привлекательности" (всего), в том числе:

0,00 9 681,09 5 600,00 15 281,09

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 9 681,09 5 600,00 15 281,09

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0.00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий "Субсидии из федерального бюджета бюджетам Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области в целях софинансирования расходных обязательств указанных субъектов Российской 
Федерации, возникающих при реализации мероприятий, направленных на государственную 
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 
применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", и 
физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской 
деятельности в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
04.05.2024 N 1100-р" (всего), в том числе:

521 212,20 0,00 0,00 521 212,20

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 5 212,20 0,00 0,00 5 212,20

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 516 000,00 0,00 0,00 5 16 000,00

Комплекс процессных мероприятии "Предоставление субсидий из бюджета Херсонской 
области в 2024 - 2026 годах некоммерческим организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Херсонской области в 
соответствии с постановлением Правительства Херсонской области от 12.03.2024 N 22-пп"

26 692,96 62 786,90 62 786,90 152 266,76

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 26 692,96 62 786,90 62 786,90 152 266,76

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00

Комплекс процессных мероприятий "Субсидии бюджетам Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в целях 
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятия, 
направленного на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих социально значимые виды деятельности, за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации в соответствии с распоряжением Правительства 

30 303,03 0 0 30 303,03

https://internet.garant.ru/document/redirect/408987934/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409482147/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409115072/0


Постановление Правительства Херсонской области от 13 декабря 2024 г. N 206-пп "Об утверждении Государственной программы Херсонской области

08.07.2025 Система ГАРАНТ 16

Российской Федерации от 30.05.2024 N 1339-р" (всего), в том числе:

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 303,03 0 0 303,03

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 30 000,00 0 0 30 000,00


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Приложение. Государственная программа Херсонской области "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2024 - 2026 годы
	1. Общие положения
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3

	2. Описание приоритетов и целей государственной политики в сфере реализации Государственной программы Херсонской области "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2024 - 2026 годы
	3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации
	4. Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере государственного управления
	Паспорт Государственной программы Херсонской области "Экономическое развитие и инновационная экономика"
	1. Основные положения
	2. Показатели государственной программы
	3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2024 году
	4. Структура государственной программы
	5. Финансовое обеспечение государственной программы



